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1  Ουραγός στις μεταμοσχεύσεις η Ελλάδα
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 6 Ημερομηνία

έκδοσης:
01-11-2019

Επιφάνεια: 275.55 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Ουραγός στις μεταμοσχεύσεις η Ελλάδα
Της ΠΕΝΝΥΣ ΜΠΟΥΛΟΥΤΖΑ

Σταθερά στις τελευταίες θέσεις της 
Ευρωπαϊκής Ενωσης στις μεταμο
σχεύσεις παραμένει η χώρα μας, 
ενώ οι λίγες «αναλαμπές» στη δω
ρεά οργάνων που έχουν καταγρά
φει την τελευταία 15ετϊα οφείλο
νται σε τυχαία περιστατικά που 
ευαισθητοποίησαν παροδικά τον 
πληθυσμό και όχι σε συστηματική 
προσπάθεια της πολιτείας.

Αυτό είναι το βασικό συμπέρα
σμα εκδήλωσης που διοργάνωσε 
χθες ο Ιατρικός Σύλλογος Αθηνών, 
με αφορμή τη σημερινέ Πανελλή
νια Ημέρα για τη Δωρεά Οργάνων, 
και στην οποία συμμετείχαν εκ
πρόσωποι εμπλεκόμενων φορέων 
και συλλόγων ασθενών. Κοινέ δια
πίστωση όλων είναι ότι χρειάζεται 
η πολιτεία να ασχοληθεί σοβαρά 
με την οργάνωση του συστήμα
τος με γενναία χρηματοδότηση, 
ενίσχυση σε προσωπικό των Μο
νάδων Εντατικής Θεραπείας και 
τοποθέτηση στα νοσοκομεία για
τρών - συντονιστών μεταμοσχεύ
σεων που θα ασχολούνται μόνο με

Ετησίως καταγράφονται 
κατά μέσον όρο 6-6,5 
δότες οργάνων ανά εκατ. 
πληθυσμού, επίδοση 
που μας κατατάσσει 
συνήθως στις τελευταίες 
θέσεις της Ε.Ε.

αυτό το αντικείμενο. Οπως άλλω
στε κάνει και η Ισπανία, που εδώ 
και πολλά χρόνια έχει χαρακτηρι
στεί το «θαύμα» στις μεταμοσχεύ
σεις με περισσότερους από 40 δό
τες ανά εκατομμύριο πληθυσμού 
ετησίως. «Δεν χρειάζεται άλλη μία 
επιτροπή του υπουργείου για να 
μελετήσει το πρόβλημα. Το εγ
χειρίδιο για το ισπανικό μοντέλο 
στις μεταμοσχεύσεις είναι στο 
Διαδίκτυο. Αρκεί κάποιος να το 
“κατεβάσει” και να το εφαρμό
σει», ανέφερε χαρακτηριστικά ο 
πρόεδρος της Ελληνικής Εταιρείας 
Μεταμοσχεύσεων Ιωάννης Φού- 
ζας. Οπως επεσήμανε εκ μέρους

του ΙΣΑ ο πρόεδρος του συλλόγου 
Γιώργος Πατούλης, καθώς και ο 
παιδίατρος-εντατικολόγος, πρώ
ην πρόεδρος του Εθνικού Οργα
νισμού Μεταμοσχεύσεων (ΕΟΜ) 
Αναστάσιος Χατζής, στην Ελλάδα 
κατά μέσον όρο καταγράφονται 
ετησίως 6-6,5 δότες οργάνων ανά 
εκατομμύριο πληθυσμού' επίδο
ση που μας κατατάσσει συνήθως 
στις τελευταίες θέσεις της Ε.Ε, 
όπου ο μέσος όρος των δοτών ανά 
εκατομμύριο πληθυσμού είναι 18.

Σύμφωνα με τα επίσημα στοι
χεία του ΕΟΜ, πέρυσι ήταν μια 
κακή χρονιά για τις μεταμοσχεύ
σεις στην Ελλάδα, καθώς κατα
γράφηκαν μόλις 4,1 δότες ανά 
εκατομμύριο πληθυσμού (45 δό
τες συνολικά) και πραγματοποι
ήθηκαν 103 μεταμοσχεύσεις ορ
γάνων από πτωματικούς δότες. 
Φέτος, από τις αρχές του έτους 
έως και χθες είχαν καταγράφει 53 
δότες (4,8 ανά εκατ. πληθυσμού) 
και είχαν διενεργηθεί 140 μετα
μοσχεύσεις οργάνων από πτω- 
ματικούς δότες. Τις καλύτερες 
«επιδόσεις» στις μεταμοσχεύσεις

είχε η Ελλάδα το 2008 με 8,9 δό
τες ανά εκατ. πληθυσμού, χρονιά 
που, στον συγκεκριμένο τομέα, 
σημαδεύτηκε από την περιπέτεια 
υγείας και τον θάνατο του Αρχιε
πισκόπου Χριστοδούλου αλλά και 
τη συγκινητική δωρεά οργάνων 
του Αυστραλού τουρίστα που δο
λοφονήθηκε στη Μύκονο.

Οι εκπρόσωποι των φορέων κα- 
τέδειξαν ως μία από τις βασικές 
αιτίες του προβλήματος την ανε
πάρκεια κλινών και προσωπικού 
στις ΜΕΘ. Οπως ανέφεραν, στην 
Ελλάδα μόλις το 2% των νοσο
κομειακών κλινών είναι σε ΜΕΘ 
όταν το αντίστοιχο ποσοστό στην 
Ευρώπη κυμαίνεται από 8% έως 
12%. Επιπλέον, για κάθε κλίνη 
Εντατικής αντιστοιχούν μόλις 2,5 
νοσηλευτές, όταν στην Ε.Ε. αντι
στοιχούν έξι. «Με αυτό το ελάχι
στο προσωπικό, οι ΜΕΘ δεν μπο
ρούν να συνεισφέρουν ούτε στην 
αναζήτηση ούτε στη “διατήρηση” 
των δυνητικά δοτών», ανέφερε η 
πρόεδρος της Ελληνικής Εταιρείας 
Εντατικής Θεραπείας, καθηγήτρια 
Αναστασία Κοτανίδου.
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1  Η ιλαρά «διαγράφει» το ανοσοποιητικό
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 1,11 Ημερομηνία

έκδοσης:
01-11-2019

Επιφάνεια: 457.34 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Η ιλαρά 
«διαγράφει» 
το ανοσοποιητικό
Δύο νέες μελέτες

Η ιλαρά είναι πιο επικίνδυνη από 
ό,τι εκτιμούσε μέχρι σήμερα η 
επιστημονική κοινότητα. Δύο 
νέες μελέτες υποδεικνύουν ότι 
ο ιός καταστρέφει τη μνήμη του 
ανοσοποιητικού συστήματος, 
αφήνοντας τον ανθρώπινο ορ
γανισμό ευάλωτο σε κάθε είδους 
λοιμώξεις για πολλά χρόνια. Μά
λιστα, πιθανολογούν ότι καθί
σταται αναγκαίος ο επανεμβο- 
λιασμός των παιδιών που έχουν 
νοσήσει. Σελ. 11
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1  Η ιλαρά «διαγράφει» το ανοσοποιητικό
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 1,11 Ημερομηνία

έκδοσης:
01-11-2019

Η ιλαρά εξουδετερώνει 
το ανοσοποιητικό 
των παιδιών
Μακροχρόνιες και εξαιρετικής 
βαρύτητας βλάβες στο ανοσο
ποιητικό σύστημα προκαλεί 
η ιλαρά, αφήνοντας τα παιδιά 
που νόσησαν πιο ευάλωτα σε 
άλλες λοιμώξεις, ακόμα και για 
μεγάλο χρονικό διάστημα μετά 
την ίασή τους.

Δύο μελέτες που εκπονήθη
καν με παιδιά που δεν είχαν εμ
βολιαστεί σε μία προτεσταντική 
κοινότητα της Ολλανδίας, διαπί
στωσαν ότι η ιλαρά στην ουσία 
«σβήνει» τη μνήμη προηγού
μενων λοιμώξεων που έχει το 
ανοσοποιητικό σύστημα προκει- 
μένου να αναγνωρίζει γρήγορα 
τους πιθανούς εισβολείς. Ετσι, 
στην πραγματικότητα το ανο
σοποιητικό σύστημα επιστρέ
φει σε μία βρεφική κατάσταση, 
αφήνοντας τον οργανισμό λιγό
τερο έτοιμο να πολεμήσει νέες 
λοιμώξεις. Ειδικότερα, οι ερευ
νητές διαπίστωσαν ότι η ιλαρά 
καταστρέφει ένα ποσοστό μετα
ξύ 11% και 73% των προστατευ
τικών αντισωμάτων του παιδιού.

«Ανακαλύψαμε αποδείξεις ότι 
ο ιός της ιλαράς στην πραγματι
κότητα καταστρέφει το ανοσο
ποιητικό σύστημα», επισημαίνει 
ο καθηγητής Στίβεν Ελετζ, γε
νετιστής της Ιατρικής Σχολής 
του Πανεπιστημίου Χάρβαρντ 
και εκ των συντακτών μιας από 
τις μελέτες. «Η απειλή από την 
ιλαρά είναι ασύγκριτα μεγαλύ
τερη από αυτή που εκτιμούσα
με μέχρι σήμερα».

Παγκοσμίως, περισσότερα 
από επτά εκατομμύρια άνθρω
ποι νοσούν από ιλαρά κάθε χρό
νο, ενώ καταγράφονται ετησίως 
100.000 θάνατοι εξαιτίας της λοί
μωξης. Ο περιορισμός των εμβο
λιασμών που παρατηρείται τα 
τελευταία χρόνια έχει προκαλέ- 
σει μία αύξηση των κρουσμάτων 
κατά περίπου 300% από το 2018.

Ανέκαθεν οι ειδικοί πίστευ
αν ότι η ιλαρά έχει μακροπρό
θεσμες συνέπειες για το ανο

σοποιητικό σύστημα, καθώς οι 
θάνατοι από άλλες λοιμώξεις αυ
ξάνονταν μετά από κάθε επιδη
μία ιλαράς. Ωστόσο, οι πρόσφα
τες επιστημονικές εργασίες είναι 
οι πρώτες που αποκαλύπτουν το 
εύρος της καταστροφής.

Η πρώτη εργασία, που υπο
γράφει η Βελισλάβα Πέτρο- 
βα του Ινστιτούτου Wellcome 
Sanger και του Πανεπιστημί
ου Κέμπριτζ, διαπιστώνει ότι η 
ιλαρά διαβρώνει δύο γραμμές 
άμυνας του ανοσοποιητικού συ
στήματος, καθώς αποτρέπει την 
παραγωγή μεγάλης ποικιλίας 
ανοσοκυττάρων, απαραίτητα για 
την ικανοποιητική προστασία 
του οργανισμού, και καταστρέ
φει την «ανοσοποιητική μνήμη»,

Σύμφωνα με νέες 
μελέτες προκαλεί 
ανοσοποιητική 
αμνησία, αυξάνοντας 
τις πιθανότητες νέων 
λοιμώξεων.

αφήνοντας τον οργανισμό πολύ 
πιο ευάλωτο στις νέες λοιμώξεις. 
Οπως επισημαίνει η Πέτροβα, το 
ανοσοποιητικό σύστημα χρειά
ζεται περίπου μία πενταετία για 
να αποκατασταθεί.

Στη δεύτερη μελέτη η επι
στημονική ομάδα του καθηγη
τή Στίβεν Ελετζ μελέτησε τα 
αντισώματα στο αίμα παιδιών 
που είχαν προσβληθεί από ιλα
ρά και διαπίστωσε κατά 11 έως 
73% η μνήμη των αντισωμάτων 
είχε διαγράφει ολοκληρωτικά. 
Αυτό, επισημαίνουν οι ερευνη
τές, σημαίνει ότι τα παιδιά που 
έχουν μολυνθεί από την ιλαρά, 
πιθανώς να πρέπει να επαναλά- 
βουν τον εμβολιασμό τους για 
ασθένειες που έχουν περάσει 
παλιότερα.

Εντελώς απαραίτητος αποδεικνύεται ο εμβολιασμός κατά της ιλαράς.



4;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Στα 3,511 δισ. ευρώ οι δαπάνες υγείας ΕΟΠΥΥ 2019
Πηγή: ΝΑΥΤΕΜΠΟΡΙΚΗ Σελ.: 12 Ημερομηνία

έκδοσης:
01-11-2019

Επιφάνεια: 460.89 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 560

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Στα 3,511 δισ. ευρώ οι δαπάνες 
υγείαςχου ΕΟΠΥΥγιαχο 2019
Κατάργηση ή περιορισμό του clawback ζητούν οι κλινικοεργαστηριακοί γιατροί

Της Ανθής Αγγελοπούλου
aagel@naftemporiki.gr

Σ
ε 3,511 δισ. ευρώ εκημά- 
ται για το 2019 το συνολι
κό ποσό των δαπανών υγεί
ας του ΕΟΠΥΥ. Συγκεκριμένα, 

σύμφωνα με απάντηση του ΕΟ
ΠΥΥ στον Πανελλήνιο Ιατρικό 
Σύλλογο αναφορικά με τις λει- 
του ργικές δαπάνες του, οι ταμει
ακές εκροές του Οργανισμού για 
το 9μηνο του 2019 για λειτουρ
γικές δαπάνες ανέρχονται (συμ
περιλαμβανομένων φόρων) σε 
44.772.601 ευρώ.

Η εκτίμηση των ταμειακών 
εκροών που θα αφορούν λει- 
του ργικές δαπάνες για το σύνολο 
του 2019 αναμένεται να ανέλθει 
σε 60 εκατ. ευρώ. Ενώ, βάσει της 
υπ’ αρ. Β1, Β2/οικ. 101439 Από
φασης ΦΕΚ153 τ. Β '/30/01/2019 
όπου κατανέμονται τα όρια έτους 
2019 για τη φαρμακευτική δα
πάνη του ΕΟΠΥΥ, τη νοσοκομει
ακή φαρμακευτική δαπάνη και 
τη δαπάνη για παρεχόμενες υπη
ρεσίες υγείας από τον ΕΟΠΥΥ, οι 
Παροχές Ασθένειας μπορούν να 
ανέλθουν σε ανώτατο όριο το 
1,510 δισ. ευ ρώ. Τέλος, όπως ανα
φέρει ο ΕΟΠΥΥ, το συνολικό πο
σό των δαπανών υγείας για το 
2019 εκτιμάται σε 3,511 δισ. ευ
ρώ, περίπου, με τα 60 εκατ. ευ
ρώ των λειτουργικών δαπανών 
να αντιστοιχούν σε ποσοστό μό-

Οι γιατροί ανακοίνωσαν 
προειδοποιητική απεργία 
μέσα στον Νοέμβριο, 
ζητώντας συγκεκριμένες 
ημερομηνίες κατάργησης 
του «ληστρικού», όπως 
το χαρακτηρίζουν, 
clawback και την αύξηση 
των πόρων του ΕΟΠΥΥ 
για την Πρωτοβάθμια 
Φροντίδα Υγείας.

λις 1,7% των συνολικών δαπανών 
υγείας για το 2019.

To clawback
Σε σύσκεψη που είχαν στις 30 
Οκτωβρίου οι φορείς ιδιωτικής 
Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγεί
ας και ειδικά οι κλιντκοεργαστη- 
ριακοί ιατροί, τα διαγνωσπκά ερ
γαστήρια και κέντρα, καθώς και 
τα πολυϊατρεία αποφάσισαν να 
δράσουν αναλάγως, αφού ο ΕΟ
ΠΥΥ δεν είναι σε θέση να τους 
δώσει αυτή τη στιγμή συγκεκρι
μένο χρονοδιάγραμμα βελτίωσης 
των οικονομικών δεδομένων, με 
την κατάργηση του clawback ή 
τον περιορισμό του. Γι’ αυτό ανα

κοίνωσαν προειδοποιητική απερ
γία μέσα στον Νοέμβριο, ζητών
τας συγκεκριμένες ημερομηνίες 
κατάργησης του «ληστρικού», 
όπως το χαρακτηρίζουν, claw
back και την αύξηση των πόρων 
του ΕΟΠΥΥ για την Πρωτοβάθμια 
Φροντίδα Υγείας.

Μετά τη σύσκεψή τους συ
ναντήθηκαν με τον πρόεδρο του 
ΕΟΠΥΥ Βασίλη Πλαγιανάκο και 
την αντιπρόεδρο Θεανώ Καρπο
δίνη, η οποία αναγνώρισε την 
ασφυκτική κατάσταση που έχει 
δημιουργηθεί για τους φορείς 
της Πρωτοβάθμιας Φροντίδας 
Υγείας και δεσμεύτηκε ότι θα γί
νει ανακατανομή των πό ρων του

ΕΟΠΥΥ και αύξηση των κονδυ- 
λίων για τις διαγνωσηκές εξετά
σεις στο τέλος του χρόνου, οπό
τε και θα είναι ξεκάθαρα τα οι
κονομικά δεδομένατου Οργανι
σμού. Επίσης, δήλωσε στους εκ
προσώπους του κλάδου ότι θα 
γίνει προσπάθεια ενίσχυσης των 
πόρων για τις διαγνωσηκές εξε
τάσεις μέσω κονδυλίων από την 
Πρόνοια και το μεταναστευτικό. 
Όπως επεσήμανε η κ. Καρποδί
νη στο προεδρείο του ΠΙΣ και το 
Συντονισηκό όργανο, στόχος εί
ναι τα επόμενα τρία χρόνια να 
καταργηθεί πλήρως το clawback.

Ωστόσο, οι εκπρόσωποι του 
ΠΙΣ ζήτησαν από την κ. Καρπο
δίνη να μειωθούν οι λειτουργι
κές δαπάνες του ΕΟΠΥΥ που φθά
νουν τα 800 εκατ. ευρώ με 1.500 
υπαλλήλους που εργάζονται στον 
Οργανισμό και να εντσχυθούν οι 
γιατροί. Όπως ανέφερε ο ΠΙΣ, ο 
ΕΟΠΥΥ για χιλιάδες συμβεβλη
μένους ιατρούς, εργαστήρια και 
πολυϊατρεία που καλύπτουν βα
σικές ανάγκες της Πρωτοβάθμιας 
Φρονήδας Υγείας καταβάλλη μό
λις το 1/3 του ποσού που αντι
στοιχεί σας λειτουργικές δαπά
νες του ΕΟΠΥΥ. Ενώ, για διαγνω
στικές εξετάσεις δίνονται 393 
εκατ. ευρώ και για ιατρικές επι
σκέψεις 93 εκατ. ευρώ, την ώρα 
που ο κλάδος καλύπτει το 90% 
των αναγκών του πληθυσμού.

[S1D.-13099710]
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1  Δεν ανανεώνεται η έγκριση του thiacloprid
Πηγή: ΥΠΑΙΘΡΟΣ Σελ.: 52 Ημερομηνία

έκδοσης:
01-11-2019

Επιφάνεια: 186.78 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 1800

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Δεν ανανεώνεται 
η έγκριση 
του thiacloprid
HE ΒΑΣΗ το συμπέρασμα ins 
Eupcona'hms Apxns για την 
Ασφάλεια των Τροφίμων (ΕΑΑΤ), 
η Κομισιόν ανακοίνωσε την 
περασμένη Τρίτη ότι δεν πρόκειται 
να ανανεώσει την έγκριση 
ins ouoias thiacloprid που 
είναι υπεύθυνη για τον θάνατο 
των μελισσών. Αυτό σημαίνει 
ότι η ουσία μπορεί ακόμη να 
χρησιμοποιηθεί μέχρι τον Απρίλιο 
του 2020. Το νεονικοτινοειδέε, 
που ονομάζεται thiacloprid, 
θεωρείται ότι προκαλεί 
ενδοκρινικέε διαταραχέε και 
είναι επιβλαβέε για την ορμονική 
ισορροπία τόσο των ανθρώπων 
όσο και των ζώων. Εξαιτία5 αυτού, 
οι εθνικέ5 αρχέε των κρατών- 
μελών ins ΕΕ είναι υποχρεωμένεε 
να χρησιμοποιήσουν εναλλακτικά 
προϊόντα, όπου είναι δυνατόν.
Τον περασμένο Ιανουάριο, η ΕΑΑΤ 
επεσήμανε μια «ανησυχητική» 
συγκέντρωση του npoiovios 
στα υπόγεια ύδατα. Η Αρχή 
διαμαρτυρήθηκε επίσηε ότι, λόγω 
έλλειψηε στοιχείων, δεν μπόρεσε 
να ολοκληρώσει την αξιολόγηση 
του κινδύνου από την επίδραση 
ms ouoias σε ανθρώπουε και 
ζώα, i6icos oils μέλισσεε.
Η Γαλλία είχε ήδη απαγορεύσει τη 
χρήση πέντε νεονικοτινοειδών, 
συμπεριλαμβανομένου του 
thiacloprid, τον περασμένο 
Σεπτέμβριο. Τρειε δραστικέε 
ουσίεε (imidacloprid, 
clothianidin and thiamethoxam) 
απαγορεύτηκαν, επίσηε, στην 
υπόλοιπη ΕΕ τον περασμένο 
Δεκέμβριο. Το νεονικοτινοειδέε 
εντομοκτόνο, acetamiprid. η 
χρήση του οποίου απαγορεύεται 
επίσηε στη Γαλλία, θα 
εξακολουθήσει να επιτρέπεται 
στη Γερμανία npos το παρόν.
Τα νεονικοτινοειδή είναι από τα 
πιο ευρέωε χρησιμοποιούμενα 
φυτοφάρμακα στον κόσμο. 
Ωστόσο, όχι μόνο σκοτώνουν 
αφίδεε και άλλα έντομα, 
αλλά βλάπτουν, snions, τιε 
μέλισσεε, αποδυναμώνονταε το 
ανοσοποιητικό ious σύστημα και 
βλάπτονταε τον προσανατολισμό 
και την αναπαραγωγή ious.
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1  Υπογεννητικότητα στην Ελλάδα: Ένας στους δύο δεν
αποκτά παιδιά για οικονομικούς λόγους

Πηγή: ΤΑ ΝΕΑ Σελ.: 17 Ημερομηνία
έκδοσης:

01-11-2019

Επιφάνεια: 638.01 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 13695

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Υπογεννητικότηχα στην Ελλάδα

Ενας στους δύο δεν αποκτά 
παιδιά για οικονομικούς λόγους
ΤΗΣ ΜΑΡΘΑΣ ΚΑΪΤΑΝΙΔΗ

Ο
κτώ στα δέκα νεαρά ζευγάρια 
στη χώρα μας θα επιθυμού
σαν να δημιουργήσουν μια 
πολυμελή οικογένεια, καθώς δυνητικά 

θα ήθελαν να αποκτήσουν έως και 
τρία παιδιά. Η πραγματικότητα είναι 
εντελώς διαφορετικές με την υπογεν
νητικότητα να χαρακτηρίζεται από 
τους ειδικούς «ωρολογιακή βόμβα» 
στα θεμέλια της αναπτυξιακής προ
οπτικής της χώρας μας. Νέα έρευνα 
αποκαλύπτει ότι η οικονομική ένδεια 
που βιώνουν τα ελληνικά νοικοκυ
ριά είναι το σύγχρονο εμπόδιο που 
«στραγγαλίζει» τις γεννήσεις.

Είναι ενδεικτικό ότι ένας στους 
δύο Ελληνες (52,9%) αντιμετωπίζει 
το υψηλό οικονομικό κόστος της 
κύησης (δηλαδή του προγεννητικού 
ελέγχου και του τοκετού) αλλά και της 
ανατροφής ενός παιδιού ως τον ση
μαντικότερο ανασταλτικό παράγοντα.

Για να διαπιστώσει δε κανείς τη 
μεγάλη απόσταση ανάμεσα στα «θέ
λω» των ζευγαριών - που σημειωτέον 
βρίσκονται σε παραγωγική ηλικία - και 
των εμποδίων που αντιμετωπίζουν, 
είναι ότι εξ αυτών το 89,7% δηλώνει 
ότι θα αποκτούσε άμεσα παιδί εφό
σον τους προσφέρονταν τα έξοδα του 
τοκετού.

Αντίστοιχα, σε ποσοστό 86,3% θα 
ξεκινούσαν ακόμα και από αύριο τις 
προσπάθειες για τη δημιουργία οικο
γένειας, υπό την προϋπόθεση ότι θα 
λάμβαναν οικονομικά κίνητρα για το 
κόστος του βρεφονηπιακού σταθμού.

Νέα έρευνα αποκαλύπτει 
ότι η οικονομική ένδεια 
που βιώνουν 
τα ελληνικά νοικοκυριά 
είναι το σύγχρονο 
εμπόδιο που 
«στραγγαλίζει» 
τις γεννήσεις

Τα δεδομένα αυτά προκύπτουν από 
μελέτη που διενεργήθηκε την περίο
δο Ιανουάριου - Φεβρουάριου 2019 
για τα αίτια της υπογεννητικότητας 
στην Ελλάδα από το Τμήμα Στατιστι- 
χής και Ασφαλιστικής Επιστήμης του 
Πανεπιστημίου Πειραιά σε συνεργα
σία με τη μη κερδοσκοπική οργάνωση 
HOPEgenesis και προκαλούν έντονο 
προβληματισμό.

ΕΠΙΔΟΤΗΣΗ. Στο πλαίσιο αυτό άλ
λωστε η κυβέρνηση έχει θέσει ψηλά 
στην ατζέντα της την ενίσχυση των

γεννήσεων και ήδη προωθεί κάποια 
πρώτα μέτρα - αρχής γενομένης το 
2020, επιδοτώντας κάθε γέννηση με 
το ποσό των 2.000 ευρώ, με οικονο- 
μικοκοινωνικά κριτήρια.

Παρ’ όλα αυτά, όπως υπογραμμί
ζουν οι συντάκτες της ίδιας μελέτης, 
«η επιλογή της κατάλληλης δημογρα- 
φικής πολιτικής είναι πολύπλοκη 
υπόθεση, στόχος δεν είναι απλώς 
η συγκυριακή βελτίωση των δει
κτών αλλά η αναζήτηση του σημείου 
ισορροπίας μεταξύ απαιτήσεων της 
οικονομίας, αναγκών της κοινωνίας

Πολύ
' b σημαντικό

Μ r

ΠΑΡΑΓΟΝΤΕΣ 
ΠΟΥ ΕΠΗΡΕΑΖΟΥΝ 

ΤΗΝ ΑΠΟΦΑΣΗ 
ΕΝΟΣ ΖΕΥΓΑΡΙΟΥ 

ΝΑ ΤΕΚΝΟΠΟΙΗΣΕΙ
Υψηλό 

οικονομικό 
K0OTOS

Λιγότερο 
σημαντικό

'

Δύσκολη 
πρόσβαση 

σε υπηρεσίεε 
-------  υγείαε

Εργασιακός 
•— σχέσειε

θα επέλεγε να 
κάνει ένα παιδί, 
αν καλύπτονταν 
τα έξοδα 
βρεφονηπιακού 
σταθμού

θεωρεί το υψηλό 
οικονομικό 
kootos σημαντικό 
παράγοντα για την 
απόφασή του να 
κάνει παιδί ή όχι

θα επέλεγε να 
κάνει ένα παιδί 
αν καλύπτονταν 
τα έξοδα τοκετού

και μεταβολών του πληθυσμού».
Σε κάθε περίπτωση είναι σημαντικό 

να σημειωθεί ότι το δείγμα της μελέ
της αποτελούσαν 121 ενήλικοι, 25-35 
ετών, από τη βάση δεδομένων της 
HOPEgenesis, που είχαν εκφράσει την 
επιθυμία να αποκτήσουν παιδί. Οι συμ- 
μετέχοντες κατοικούσαν σε ακριτικές 
και δυσπρόσιτες περιοχές με σοβαρό 
πρόβλημα υπογεννητικότητας.

Συνεπακόλουθα, η μετ’ εμποδίων 
πρόσβαση σε δομές Υγείας (Κέντρα 
Υγείας, νοσοκομεία και μαιευτήρια) 
αποτελεί ακόμα έναν προβληματικό 
τομέα. Εξού και η μελέτη καταλήγει στο 
συμπέρασμα ότι θα πρέπει να εξευρε- 
θούν λύσεις ανάλογα με τα προβλήματα 
που συντείνουν στην υπογεννητικότη
τα που αντιμετωπίζει κάθε Περιφέρεια 
ξεχωριστά.

ΛΗΜΟΓΡΑΦΙΚΟ «ΧΑΟΣ». Τα στατι
στικά δεδομένα περιγράφουν με τον 
πλέον γλαφυρό τρόπο το δημογραφικό 
«χάος» που προκαλεί η υπογεννητι
κότητα, καθώς εκτός από το μέγεθος 
αλλάζουν παράλληλα η δομή και η 
σύνθεση του πληθυσμού.

Ειδικότερα, σήμερα οι μισοί κάτοι
κοι της Ελλάδας είναι άνω των 43 ετών, 
ο πληθυσμός των ατόμων άνω των 65 
ετών ξεπερνά εκείνον των παιδιών 
κάτω των 15 ετών, ενώ οι άνω των 80 
ετών αποτελούν την ταχύτερα αυξανό
μενη ηλικιακή ομάδα του πληθυσμού.

Εν τω μεταξύ η μετανάστευση των 
νέων - κυρίως επιστημόνων -, που 
αποτελεί ακόμη μία αντίδραση της 
οικονομικές κρίσης, επιτείνει την πλη- 
θυσμιακή συρρίκνωση. Στην Ελλάδα, 
οι γεννήσεις βρίσκονται σε σταθερά 
πτωτική πορεία από το 2008, φθά- 
νοντας, σύμφωνα με τα πρόσφατα 
δημοσιευμένα στοιχεία της ΕΛΣΤΑΤ, 
σε ιστορικό χαμηλό το 2018 κάτω από 
τις 86.500. Το φυσικό ισοζύγιο (γεν- 
νήσεις/θάνατοι) είναι αρνητικό από 
το 2011, ενώ η εκτίμηση του μόνιμου 
πληθυσμού για το 2018 ήταν κατά 
0,25% χαμηλότερη σε σχέση με το 
προηγούμενο έτος.
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1  Καθεστώς ανομίας στο ΑΧΕΠΑ λόγω έλλειψης
φύλαξης

Πηγή: ΤΥΠΟΣ ΤΗΣ
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

Σελ.: 5 Ημερομηνία
έκδοσης:

01-11-2019

Επιφάνεια: 306.62 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Καθεστώς ανομίας στο ΑΧΕΠΑ 
λόγω έλλειψης φύλαξης
Τι καταγγέλλει το Σωματείο Εργαζομένων του Νοσοκομείου

Δ
ιακινητές και χρήστες ναρ
κωτικών, παραβατικοί και 
άστεγοι, κινούνται, ή έχουν 
εγκατασταθεί, μέσα στους 
χώρους του νοσοκομείου 
ΑΧΕΠΑ λόγω έλλειψης φύλαξης, ενώ 
τα φαινόμενα βίας είναι καθημερινά, 
καταγγέλλει το Σωματείο Εργαζομένων 

του Νοσοκομείου το οποίο παλαιότερα 
είχε ενημερώσει τον προϊστάμενο της 
Εισαγγελίας Πρωτοδικών χωρίς όμως 
να υπάρξει αποτέλεσμα. Όπως ανέφερε 
στο ΑΠΕ - ΜΠΕ ο πρόεδρος του Σωμα
τείου Χαράλαμπος Κοροξενός, τα τε
λευταία χρόνια μεγάλος αριθμός αστέ
γων και παραβατικών στοιχείων, έχουν 
εγκατασταθεί και ζουν μόνιμα στους 
χώρους του Νοσοκομείου.

“ Στο ΑΧΕΠΑ επικρατεί καθεστώς 
ανομίας λόγω της συγκέντρωσης πλή
θους παραβατικών συνεπεία τη μη φύ
λαξης του Νοσοκομείου Τα φαινόμενα

βίας και παραβατικής συμπεριφοράς εί
ναι καθημερινά. Εργαζόμενοι και πολί
τες δέχονται επιθέσεις καθημερινά. Κα
θημερινά φαινόμενα είναι οι κλοπές και 
οι διαρρήξεις αυτοκινήτων και η φθορά 
της περιουσίας του νοσοκομείου, όπως 
υπολογιστών, ιατρικών ειδών κλπ. Η 
κατάσταση όσο πάει και χειροτερεύει.

Στο χώρο του ΑΧΕΠΑ κινούνται διακι- 
νητές και χρήστες ναρκωτικών. Καυγα
δίζουν μεταξύ τούς απειλώντας με μα
χαίρι και κάνουν χρήση ουσιών σε κοι
νή θέα, ουρούν και αποπατούν στους 
διαδρόμους. Χτες άστεγοι είχαν κατα
λάβει τον χώρο αναμονής των ασθενών 
στην Οφθαλμολογική Κλινική όπου εί

χαν μπει από το προηγούμενο βράδυ” 
επισήμανε ο κ. Κοροξενός.

Όλα αυτά, σύμφωνα με τον κ. Κορο- 
ξενό,έχουν καταγγελθεί στη διοίκηση 
του ΑΧΕΠΑ και στην αρμόδια ΥΠΕ 
και ζητήθηκε παρέμβαση του εισαγγε
λέα φέτος στις 14 Φεβρουάριου διότι οι 
εργαζόμενοι πιστεύουν ότι κινδυνεύει η 
σωματική ακεραιότητα των ιδίων αλλά 
και των πολιτών καθώς και η δημόσια 
υγείας. “ Παρά τις καταγγελίες ποτέ δεν 
δόθηκε λύση και το πρόβλημα.διογκώ
θηκε. Κανείς από τους apftoSiouc δεν 
έχει πάρει κανένα μέτρο ώστε να δια
σφαλιστεί το αυτονόητο δικαίωμα της 
ασφαλούς εργασίας και κίνησης μέσα 
στο Νοσοκομείο των εργαζομένων , 
των ασθενών και των πολιτών. Ακόμη 
και η προσέγγιση στο χώρο του νοσο
κομείου είναι επικίνδυνη ιδιαίτερα κατά 
τις νυχτερινές ώρες” πρόσθεσε ο κ. Κο
ροξενός.
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1  «Εμβολιάζομαι - Ζω χωρίς το φόβο» ενημέρωση
στον Δήμο Σερρών

Πηγή: ΣΕΡΡΑΪΚΗ ΕΒΔΟΜΑΔΑ Σελ.: 14 Ημερομηνία
έκδοσης:

01-11-2019

Επιφάνεια: 75.76 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

«Εμβολιάζομαι - Ζω χωρίς το φόβο» 
ενημέρωση στον Δήμο Σερρών
«Εμβολιάζομαι - Ζω χωρίς το φόβο», είναι ο τίτλος της δράσης που 
συνδιοργανώνουν Το Τμήμα Δημόσιας Υγείας του Δήμου Σερρών και 
το Ελληνικό Διαδημοτικό Δίκτυο Υγιών Πόλεων (ΕΔΔΥΠΠΥ), κατόπιν 
πρωτοβουλίας της αρμόδιας Αντιδημάρχου Κοινωνικής Μέριμνας, 
Υγείας και Πολιτισμού, Σωτηρίας Πάνου.
Πρόκειται για μια ενημερωτική εκδήλωση, που στόχο έχει να ευαι
σθητοποιήσει το κοινό σχετικά με τον εμβολιασμό των ενηλίκων και 
θα διεξαχθεί υπό την αιγίδα της Ελληνικής Εταιρείας Λοιμώξεων.
Η εκδήλωση, που θα αφορά τα οφέλη του ενήλικα πληθυσμού από 
τον εμβολιασμό έναντι των νοσημάτων της γρίπης, της πνευμονιοκοκ- 
κικής πνευμονίας και του έρπητα ζωστήρα, θα πραγματοποιηθεί την 
Τετάρτη, 6 Νοεμβρίου, και ώρα 12:00, στο κτήριο της Κ.Ε.ΔΗ.Σ. 
(Εθνικής Αντιστάσεως 34, 1ος όροφος, αίθουσα εκδηλώσεων 
Κ.Ε.ΔΗ.Σ.).
Η είσοδος, θα είναι ελεύθερη, ενώ η ημερίδα θα πραγματοποιηθεί με 
την ευγενική υποστήριξη των εταιρειών MSD, ΒΙΑΝΕΞ και Pfizer.
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1  Έτοιμος ο ιατρικός κόσμος της χώρας για νέες
κινητοποιήσεις

Πηγή: ΣΕΡΡΑΪΚΟΝ ΘΑΡΡΟΣ Σελ.: 3 Ημερομηνία
έκδοσης:

01-11-2019

Επιφάνεια: 1124.41 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Έτοιμος ο ιατρικός κόσμος της χώρας 
για νέες κινητοποιήσεις
- Ζητά την κατάργηση του clawback το οποίο χαρακτηρίζει “δυσβάσταχτο, 

ληστρικό και καταστρεπτικό”
- Τι άλλα αιτήματα έχει

Κ
οινή σύσκεψη του Πα
νελλήνιου Ιατρικού 
Συλλόγου{ΠΙΙ) με τους 
μεγαλύτερους ιατρικούς συλλό

γους, εκπροσώπους του κλάδου 
των διαγνωστικών εργαστηρί
ων, κλΕνικαεργαστηριακών ια
τρών, τον πρόεδρο και την αντι
πρόεδρο του ΕΟΠΥΥ πραγμα
τοποιήθηκε με μοναδικό Θέμα 
«το δυσβάσταχτο. ληστρικά και 
καταστρεπτικό clawback».

Σύμφωνα με την ΕΛΣΤΑΤ ο 
κλειστός προϋπολογισμός του 
ΕΟΠΥΥ δεσμεύει μόνο 8,5% υπέρ 
της Πρωτοβάθμιας Φροντίδας 
Υγείας (477.000.000 ευρώ) όταν 
ο μέσος όρος των χωρών του 
Ο ΟΣΑ είναι... 30%.

«Πρόκειται για περίπτωση 
κραυγαλέας υποχρηματοδό- 
τησης» σημειώνει σε σχετική 
ανακοίνωση ο ΠΙΣ. «Παράλληλα 
τα έξοδα για άσκηση διοίκησης 
αγγίζουν τα 545.000.000 ευρώ, 
ποσό που υπερβαίνει κατά πολύ 
την αποζημίωση για ιατρικές 
υπηρεσίες υγείας» όπως επιση
μαίνουν οι εκπρόσωποι του ια
τρικού κόσμου.

ίτη σύσκεψη τόνισαν ότι «η 
παροχολογία και η κοινωνική 
πολιτική χωρίς πόρους έχουν 
εξαθλιώσει την άσκηση της ερ
γαστηριακής ιατρικής στη χώρα 
μας. Πληροφορηθήκαμε ότι ου
δέποτε η προηγούμενη κυβέρ
νηση κατέθεσε τροπολογία για 
τη μεταφορά κονδυλίου αξίας 
27.000.000 ευρώ στο κωδ ικό των 
εργαστηριακών ιατρών! Υπό
σχεση χωρίς αντίκρισμα... μετά 
από μία εξαιρετικά επιτυχημένη 
απεργιακή κινητοποίηση του 
κλάδου το καλοκαίρι. Ο οδικός 
χάρτης της κατάργησης του 
ctawba ck , η γέννα ί α αύξηση του 
προϋπολογισμού, οι 120 δόσεις

nou εκκρεμούν, ο εξσρθολογί- 
σμός της μείωσης του ΦΠΑ από 
24% σε 6% (δημόσιο αγαθό), ο 
κωδικός πρόληψης που θα απο
ζημιώνεται στο ακέραιο χωρίς 
κούρεμα clawback, η ηλεκτρονι
κή κάρτα υγείας, το ορθολογικά 
πλαφόν σπς υπηρεσίες υγείας, 
η ταυτοποίηση του ασθενούς 
με ειδικό pin, ο ηλεκτρονικός 
online έλεγχος της συνταγογρά- 
φησης και τα πρωτόκολλα είναι 
στην πρώτη γραμμή των αιτη
μάτων του κλάδου. Η κλεψύδρα 
του χρόνου έχει, τελειώσει για 
τον κλάδο, εάν δεν ληφθαύν 
άμεσα μέτρα αναχαίτισης της 
ληστρικής αρπαγής του εισοδή
ματος των ιατρών».

Ol γιατροί επισήμαιναν ότι 
«για τη λειτουργία πανάκριβου 
μηχανήματος υπερήχων ο ΕΟ- 
ΠΥΥ αποζημιώνει τον υπέρη
χο θυρεοειδούς με ποσό αξίας 
8,28€ και συμμετοχή του ασθε
νούς 1,25€.

Το κούρεμα clawback είναι 
50%! Δηλαδή ο ακτινολόγος για 
30’ εργασία ύστερα από τόσα 
χρόνια σπουδές αμείβεται με 
το καταπληκτικό ποσά των... 5 
ευρώ προ φόρων και ΕΦΚΑ3

Με αυτό το ποσό οφείλει να 
εξοφλήσει την αξία του μηχανή
ματος και να το συντηρεί σε τα
κτική βάση ώστε να λειτουργεί 
με κανόνες ασφαλείας. Αυτός ο 
επιστήμονας έχει την ηθική ευ
θύνη της ορθολογικής πρόλη
ψης και της διάγνωσης του καρ
κίνου. Αυτή είναι η Ελλάδα του 
σήμερα που «σκοτώνει» τους 
νέους ιατρούς, την επιστήμη και 
την κο LViuvia του αΰ ριο!»

Ol συνδικαλιστές τέλος τό
νισαν άτι «Εάν δεν υπάρξει φως 
στο τούνελ, ol κινητοποιήσεις 
θα επαναληφθ ούν.. .*.

α Όχι άλλη
μετανάστευση
γιατρών.*.»

Ο ΠΙΣ έχει θέσει επιτακτι
κά το θέμα του dawback στην 
ηγεσία του Υπουργείου Υγείας, 
ζητώντας να καταργηθεί άμεσα, 
ώστε να αποφευχθούν δυσβά- 
σταχτες οικονομικές επιπτώσεις 
στον ιατρικά κλάδο, αλλά και 
περαιτέρω ταλαιπωρία στους 
ασθενείς.

«Το μέτρο που συνεχίζει 
να εφαρμόζεται οριζόντια σε 
όλους, στραγγαλίζει τα μικρά 
εργαστήρια και ιατρεία, τα δι
αγνωστικά κέντρα kql τα πολυ- 
ϊατρεϊα, οδηγώντας πολλά εξ 
αυτών στο λουκέτο» επισημαί- 
νεται σε ανακοίνω ση.

“Είναι ενδεικτικό ότι ο ιατρι
κός κλάδος θα καταβάλει για το 
έτος 2018 clawback ύψους 120 
εκατ. ευρώ, δεδομένου ότι η

πρόβλεψη για τον κλειστό προ
ϋπολογισμό του ΕΟΠΥΥ ήταν 360 
εκατ. ευρώ, κονδύλι το οποίο 
όπως αποδεικνύεται δεν ήταν 
ικανό να καλύψει τις αυξημένες 
αν άγκες των ασφαλισμένων του 
ΕΟΠΥΥ σε υπηρεσίες πρόληψης 
και διάγνωσης.

Μόνο το Α' εξάμηνο του 2019 
με βάση τις υποβολές των παρο
χών, το dawback θα διαμορφω
θεί στα 58 εκατ. ευρώ και αναμέ
νεται να διπλασιασθεί στο τέλος 
του τρέχοντος έτους.

Η ανοδική τάση το υ c I a w back 
κατά τη διετία 2018-2019 προ έ
κυψε λόγω των ρυθμίσεων πσυ 
είχε προωθήσει η προηγούμενη 
κυβέρνηση για αυξημένες παρο
χές στους ασφαλισμένους χωρίς

τους αντίστοιχους πόρους, εις 
βάρος του εισοδήματος των 
συμβεβλημένων ιατρών και δι
αγνωστικών μονάδων. Αποτέλε
σμα είναι να μην αποζημιώνο
νται 4 σπς 10 ιατρικές εξετάσεις 
και πράξεις που πραγματοποι
ούνται.

Οι ιατροί αυτών των ειδι
κοτήτων εμφανίζουν ομαδικές 
τάσεις φυγής (brain drain) από 
την οδυνηρή ελληνική πραγ
ματικότητα, με συνέπεια και τα 
νοσοκομεία να έχουν αδειάσει 
από ειδικευόμενους ιατρούς. Ο 
ΠΙΣ θα συνδράμει με άλες του 
τις δυνάμεις ώστε να σταματή
σει η «αιμορραγία» του ιατρικού 
δυναμικού και η αφαίμαξη του 
εισοδήματος των ιατρών".
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1  ΚικίΟιας: ΠρόσΟηιρη 800 νέων γιατρών στον ΕΟΠΥΥ
Πηγή: STAR PRESS Σελ.: 8 Ημερομηνία

έκδοσης:
01-11-2019

Επιφάνεια: 80.17 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 4295

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΚικίΟιας: ΠρόσΟηιρη 800 νέων γιατρών στον ΕΟΠΥΥ
ΜΕ ΣΚΛΗΡΑ λόγια κατά του «Ρουβίκωνα», για υπουργόε Υγείαε πρόσθεσε ότι «αυτοίθα κά- εντόε του χώρου του νοσοκομείου «Σωτηρία»,
την έφοδο στο αντικαρκινικό νοσοκομείο «Άγιοί νουν σόου και εμείε θα φροντίζουμε τη δη- καθώε και τη ν πρόσληψη 800 νέων γιατρών
Σάββαε», μίλησε ο Βασίληε Κικίλιαε. Αφού μόσια υγεία», ανακοινώνονταε παράλληλα τη στον ΕΟΠΥΥ, οι οποίοι θα έχουν άδεια ασκήσε-
τουε χαρακτήρισε δειλούε και άνανδρουε, ο λειτουργία νέου ακτινοθεραπευτικού κέντρου ωε επαγγέλματοε μετά το 2011-2012.
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1  Βάζουν ρολά τα διαγνωστικά κέντρα
Πηγή: ΤΑΧΥΔΡΟΜΟΣ ΤΗΣ

ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ
Σελ.: 5 Ημερομηνία

έκδοσης:
01-11-2019

Επιφάνεια: 453.87 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΠΑΝΘΕΣΣΑΛΙΚΗ ΣΥΣΚΕΨΗ ΤΗΝ ΕΡΧΟΜΕΝΗ ΕΒΔΟΜΑΔΑ

Βάζουν ρολά τα διαγνωστικά κέντρα
Προειδοποιητική απεργία μέσα στον Νοέμβριο, με αίτημα να καταργηθεί το «κούρεμα» των δαπανών από τον ΕΟΠΥΥ

Μέσα στον Νοέμβριο τα διαγνωστικά κέντρα θα αναστείλουν 
προειδοποιητικά τη λειτουργία τους, καθώς ο κλάδος αποφάσισε απεργία

Ο
 κύβος ερρίφθπ. Σε προειδοποι

ητική απεργία εντός του Νοεμ
βρίου θα προχωρήσουν οι φο

ρείς, οι κλινικοεργαστηριακοί γιατροί, 
τα διαγνωστικά εργαστήρια και κέντρα, 
καθώς και τα πολυιατρεία.

Οπως έγραψε προχθές ο ΤΑΧΥΔΡΟ
ΜΟΣ, στον κλάδο και τοπικά επικρατεί 
αναβρασμός μετά τα «μπιλιετάκια» 
που άρχισαν να αποστέλλονται από 
τον ΕΟΠΥΥ με τις υποχρεωτικές επι
στροφές που καλούνται να καταβάλ
λουν τα ιδιωτικά εργαστήρια και δια
γνωστικά Κέντρα για το Α' εξάμηνο του 
τρέχοντος έτους.

Την ερχόμενη εβδομάδα μάλιστα 
στη Λάρισα προγραμματίζεται παν- 
θεσσαλική ούσκεψη των εκπροσώ
πων διαγνωστικών κέντρων και κλινι- 
κοεργαστηριακών γιατρών από όλη τη 
Θεσσαλία, στην οποία θα κληθούν να 
συμμετέχουν και οι βουλευτές των 
τεσσάρων θεσοαλικών νομών.

Την απόφαση για την κινητοποίηση 
έλαβε το Συντονιστικό όργανο των 
Ιδιωτικών Ενώσεων Πρωτοβάθμιας 
Φροντίδας κατά τη διάρκεια συνεδρία

σης στα γραφεία του Πανελλήνιου Ια
τρικού Συλλόγου (ΠΙΣ).

Μέχρι στιγμής ο ΕΟΠΥΥ δεν είναι σε 
θέση να δώοει συγκεκριμένο χρονο
διάγραμμα βελτίωσης των οικονομι
κών δεδομένων των ιατρών και των 
διαγνωστικών εργαστηρίων, με την 
κατάργηση του Clawback ή τον περιο
ρισμό του και αυτό προκαλεί δυσφο
ρία.

Π' αυτό και ο κλάδος αποφάσισε να 
αντιδράσει εμπράκτως οργανώνον
τας μέσα στον Νοέμβριο την προειδο
ποιητική απεργία ζητώντας συγκεκρι
μένο χρονοδιάγραμμα για την κατάρ
γηση του ληστρικού Clawback και την 
αύξηση των πόρων του ΕΟΠΥΥ για την 
Πρωτοβάθμια Φροντίδα Υγείας.

Στη σύσκεψη επισημάνθηκε πως οι 
συνθήκες είναι ασφυκτικές για τους 
κλινικοεργαστηριακούς γιατρούς, τα 
διαγνωστικά εργαστήρια και κέντρα 
και ζητήθηκε η άμεση κατάργηση του 
Clawback, ώστε να μπορέσει να επι
βιώσει ο κλάδος.

Επίσης επισημάνθηκε πως αντί να 
μειώνονται τα κονδύλια για τα διαγνω
στικά κέντρα θα ήταν εύλογο να μει

ωθούν οι λειτουργικές δαπάνες του 
ΕΟΠΥΥ που φθάνουν τα 800 εκατ. ευ
ρώ με 1500 υπαλλήλους που εργά
ζονται στον Οργανισμό, ώστε ο Οργα
νισμός να ενισχυθεί σε γιατρούς.

Όπως αναφέρθηκε ενδεικτικά ο Ε0-

ΠΥΥ για χιλιάδες συμβεβλημένους ια
τρούς, εργαστήρια και πολυιατρεία 
που καλύπτουν βασικές ανάγκες της 
Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας κα
ταβάλλει μόλις το 1/3 του ποσού που 
αντιστοιχεί στις λειτουργικές δαπάνες

του ΕΟΠΥΥ.
Για διαγνωστικές εξετάσεις δίνονται 

393 εκατ. ευρώ και για ιατρικές επι
σκέψεις 93 εκατ. ευρώ, την ώρα που 
ο κλάδος καλύπτει το 90% των αναγ
κών του πληθυσμού.
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1  Στον δρόμο οι νοσοκομειακοί γιατροί
Πηγή: ΤΑΧΥΔΡΟΜΟΣ ΤΗΣ

ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ
Σελ.: 11 Ημερομηνία

έκδοσης:
01-11-2019

Επιφάνεια: 554.53 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

» ΚΙΝΗΤΟΠΟΙΗΣΗ ΤΗΝ ΠΕΜΠΤΗ ΜΠΡΟΣΤΑ ΑΠΟ ΤΟ ΑΧΙΛΛΟΠΟΥΛΕΙΟ

Στον δρόμο οι νοσοκομειακοί γιατροί
Ζητούν ανανέωση συμβάσεων για τους επικουρικούς και προσλήψεις μόνιμου προσωπικού

Σ
τον δρόμο βγαίνουν οι νοσοκομειακοί για
τροί. Την ερχόμενη Πέμπτη 7 Νοεμβρίου 
στις 12 το μεσημέρι οι γιατροί του Νοσο
κομείου θα πραγματοποιήσουν συγκέντρωση 

διαμαρτυρίας στον προαύλειο χώρο του νοση
λευτικού ιδρύματος, για να διατρανώνουν την αν
τίθεσή τους στην αποχώρηση των επικουρικών 
γιατρών και στην υποστελέχωση του Αχιλλοπου- 
λείου μετά από ομόφωνη απόφαση της Ενωσης 
Νοσοκομειακών Γιατρών Μαγνησίας (ΕΙΝΚΥΜ).

Η κινητοποίηση έρχεται ως μέτρο πίεσης 
προς τη νέα πολιτική ηγεσία του υπ. Υγείας, 
αφενός προκειμένου να ανανεωθούν οι συμ- 
βάσειςεπικουρικώνγιατρώνπουλήγουνκαιαν 
δεν παραταθούντέλη Νοεμβρίου θα αποχωρή- 
οουναπό το Αχιλλοηούλειο, αφετέρου προκει
μένου να επισπευστούν οι διαδικασίες για την 
πρόσληψη μόνιμου ιατρικού προσωπικού, αρ
χής γενομένης από την προκήρυξη των 16 θέ
σεων που είχαν «παγώσει» προεκλογικά.

Η Ενωση ζητεί επίσης να δρομολογηθούν οι 
προσλήψεις για τη λειτουργία του μαγνητικού 
τομογράφου που εγκαινιάστηκε αλλά ακόμη 
δεν έχει τεθεί σε χρήση, καθώς ακόμη να επα- 
ναπροκηρυχθούν οι θέσεις που αφορούν οτη 
στελέχωοη του Αυτόνομου Τμήματος Επειγόν
των Περιστατικών.

Υπογραμμίζεται πως από το Αχιλλοηούλειο 
τέλος Νοεμβρίου αν δεν ανανεωθούν οι συμ
βάσεις τους, θα κρεμάσουν την άσπρη μπλού
ζα πέντε επικουρικοί γιατροί που μέχρι σήμε
ρα απασχολούνται προσφέροντας σημαντικές 
υπηρεσίες στην Παιδιατρική, την Αιμοδοσία, 
την Καρδιολογική Κλινική, την Ορθοπεδική 
και την Οφθαλμιατρική. Πριν από λίγες μέρες 
εξάλλου έληξε η σύμβαση και σταμάτησε να 
εργάζεται ο επικουρικός γαστρεντερολόγος.

Μετά από ομόφωνη απόφαση του συνδικαλιστικού τους φορέα, την ερχόμενη Πέμπτη 7 Νοεμβρίου 
οι νοσοκομειακοί γιατροί θα πραγματοποιήσουν συγκέντρωση διαμαρτυρίας

Όλοι τους είχαν συνάψει συμβάσεις μέοω
ΕΣΠΑ.

«Αν δεν υπάρξει πρόνοια από το υπουργείο 
Υγείας ώοτε να ανανεωθούν άμεοα οι συμβά
σεις των συναδέλφων θα αντιμετωπίσουμε σο
βαρά πρόβλημα σε νευραλγικές κλινικές», επι- 
σήμανε χαρακτηριστικά ο πρόεδρος της Ενω
σης Νοσοκομειακών Γιατρών Ν. Μαγνησίας 
Παύλος Μαλινδρέτος στον ΤΑΧΥΔΡΟΜΟ, λίγο 
μετά τη λήξη της συνέλευσης όπου όλοι ανε
ξαιρέτως οι συμμετέχοντας συμφώνησαν στην 
κινητοποίηση της ερχόμενης Πέμπτης.

Το διεκδικητικό πλαίσιο της κινητοποίησης, 
ακόμη θα περιλαμβάνει το αίτημα των νοσοκο
μειακών γιατρών να επισπευστεί η διαδικασία 
για την άμεση εκταμίευση των υπολοίπων κον-

δυλίων από τον προϋπολογισμό του 2019, 
ώστε να μην προκύψουν προβλήματα δυσλει
τουργίας σε προμήθειες που είναι επιβεβλη
μένο να γίνουν στο Νοσοκομείο.

«Διαμαρτυρόμαστε για την καθυστέρηση της 
έγκρισης του προϋπολογισμού του Νοσοκο
μείου που αφορά στους τελευταίους μήνες. 
Διαμαρτυρόμαστε γιατί οποιαδήποτε καθυστέ
ρηση και περικοπή θα σημαίνει μοιραία περι
κοπή στις παρεχόμενες υπηρεσίες», τονίζουν 
οι νοσοκομειακοί γιατροί, σύμφωνα με ανα
κοίνωση που εκδόθηκε λίγο αργότερα.

Τέλος οι νοσοκομειακοί γιατροί διεκδικούν 
την αποκατάσταση του ιατρικού μισθολογίου 
και την επαναφορά των μισθών τους στα επί
πεδα πριν από τις μνημονιακές περικοπές, να

σταματήσουν οι οριζόντιες περικοπές στη πλη
ρωμή δεδουλευμένων εφημεριών, ενώ επα
ναφέρουν και το αίτημα α ουσιαστικής ανα
βάθμισης της ιατρικής εκπαίδευσης.

«Διαμαρτυρόμαστε για τους απαράδεκτα χα
μηλούς μ ισθούς των νέων ιατρών (ειδικευόμε
νων και ειδικών). Πρέπει άμεσα να δοθούν αυ
ξήσεις στους μισθούς των νέων ιατρών, ώστε 
να αποφασίσουν να παραμείνουν στη χώρα 
μας, όπως επίσης για τις παράλογες περικο
πές των εφημεριών των ιατρών. Ενώ το προ
σωπικό αναγκάζεται να κάνει περισσότερες 
εφημερίες λόγω της υπάρχουσας υποστελέ- 
χωσης, οι υπερβάλλουσες εφημερίες περικό
πτονται», καταλήγει η ίδια ανακοίνωση.

ΒΑΣΩ ΚΥΡΙΑΖΗ
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1  ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΟΝ ΣΤΟ ΦΑΡΜΑΚΟ Να μην
περάσει η εργοδοτική αξίωση για διάλυση του
σταθερού ωρ ...

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 14 Ημερομηνία
έκδοσης:

01-11-2019

Επιφάνεια: 423.87 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2300

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΟΝ ΣΤΟ ΦΑΡΜΑΚΟ

Να μην περάσει η εργοδοτική
αξίωση για διάλυση
του σταθερού ωραρίου εργασίας
Με τις «πλάτες» της δημοτικής αρχής Κορωπίου, 
η φαρμακαποθήκη «Pharmaline» επιχειρεί να επιβάλει 
δουλειά και τα Σάββατα

Τ
ην προσπάθεια της φαρμακα
ποθήκης «Pharmaline ΑΕ» να

εξασφαλίσει άδεια συνεχούς ε- 
ξαήμερης λειτουργίας, επιβάλ

λοντας στους εργαζόμενους να δου
λεύουν και το Σάββατο, όπως και τις 
«πλάτες» της δημοτικής αρχής Κο
ρωπίου στις εργοδοτικές αξιώσεις, 
καταγγέλλει με ανακοίνωσή της η 
Ομοσπονδία Εργαζομένων Φαρμα
κευτικών και Συναφών Επαγγελμά
των Ελλάδας (ΟΕΦΣΕΕ).

Η αίτηση της «Pharmaline ΑΕ» για συ
νεχή εξαήμερη λειτουργία συζητήθηκε 
την περασμένη Τρίτη στη συνεδρίαση 
του Δημοτικού Συμβουλίου Κορωπίου.

Οπως καταγγέλλει η ΟΕΦΣΕΕ, «η 
δημοτική αρχή, με πρωταγωνιστή τον 
αντιδήμαρχο, απέρριψε την αρνητι
κή εισήγηση του αρμόδιου υπαλλή
λου και επιχείρησε να δώσει την ά
δεια ώστε η εταιρεία να λειτουργεί 
και τα Σάββατα, για να ικανοποιήσει 
έτσι την εργοδοτική απαίτηση για 
μεγαλύτερη εκμετάλλευση των ερ
γαζομένων μέσα από τη διάλυση του 
σταθερού ωραρίου εργασίας που έ
χει κατακτηθεί από την κλαδική ΣΣΕ 
και ορίζεται δήμερο - 8ωρο από Δευ
τέρα έως Παρασκευή».

Η εισήγηση του αρμόδιου υπαλλή
λου, επισημαίνει η Ομοσπονδία, πρό- 
τεινε το καθιερωμένο και ισχύον στη 
συντριπτική πλειοψηφία των φαρμακα
ποθηκών ωράριο λειτουργίας, 8 π.μ. - 4 
μ.μ. από Δευτέρα έως Παρασκευή και 8 
π.μ. - 2 μ.μ. το Σάββατο, όπως ορίζεται 
από τον ετήσιο πίνακα διημερεύσεων.

«Ομως, όπως με θράσος τονίστη
κε από τον αντιδήμαρχο, η "πολιτι
κή βούληση της δημοτικής αρχής 
είναι αυτή που υπερισχύει της γνω
μοδότησης του υπαλλήλου". Δηλα
δή, η δημοτική αρχή εξόφθαλμα τί
θεται με τα εργοδοτικά συμφέροντα 
και αγνοεί προκλητικά τους εργαζό

μενους και όσα δικαιώματα τους έ
χουν απομείνει από την αντεργατι- 
κή πολιτική που η εκάστοτε κυβέρ
νηση εφαρμόζει», επισημαίνει η Ο
ΕΦΣΕΕ, προσθέτοντας ότι «στη συ
γκεκριμένη περίπτωση, βέβαια, η δη
μοτική αρχή του Κορωπίου κάνει ένα 
επιπλέον βήμα στη στήριξη της ερ- 
γοδοτικής αυθαιρεσίας, στηρίζοντας 
το αίτημα μιας επιχείρησης που δεν 
τηρεί ούτε τα προσχήματα και λει
τουργεί για μεγάλο χρονικό διάστη
μα τα Σάββατα, χωρίς να έχει λάβει 
την απαιτούμενη άδεια, ισχυριζόμε- 
νη ψευδώς το αντίθετο».

Κάτω από την πίεση της παρέμβα
σης της Ομοσπονδίας και του κλαδι
κού Συνδικάτου Φαρμάκου Αττικής, η 
δημοτική αρχή δεν προχώρησε στην 
αδειοδότηση της «Pharmaline ΑΕ» 
για να λειτουργεί τα Σάββατα.

Οπως καταγγέλλει η Ομοσπονδία 
ωστόσο, προχώρησε «σε έναν ελιγ
μό τόσο προκλητικό και απαράδε
κτο για τους εργαζόμενους όσο και 
η αρχική εισήγηση του αντιδημάρ- 
χου. Μόνο έτσι μπορεί να χαρακτη
ριστεί η πρόταση για σύγκληση επι
τροπής από τους αρμόδιους φορείς 
(δήμος, εργοδοσία, εργαζόμενοι), 
προκειμένου να συζητηθεί το θέμα 
και να βρεθεί λύση. Αλήθεια, τι να 
συζητήσουν οι εργαζόμενοι με έναν 
εργοδότη που προκλητικά αγνοεί 
ακόμα και τις στοιχειώδεις τυπικές 
διαδικασίες, που αυθαιρετεί και πα
ρανομεί κατ’ εξακολούθηση και ακο
λουθεί κάθε άθλια μεθόδευση προ
κειμένου να "νομιμοποιήσει" την αυ
θαιρεσία του;».

Η ΟΕΦΣΕΕ καλεί όλους τους εργα
ζόμενους του κλάδου να εγγραφούν 
στην Ομοσπονδία και το Συνδικάτο, 
ενισχύοντας τη μάχη για την υπερά
σπιση των δικαιωμάτων τους, για την 
κλαδική Συλλογική Σύμβαση Εργασίας,

για σταθερό ωράριο εργασίας, δήμε
ρο - 8ωρο, Δευτέρα έως Παρασκευή.

Καταγγελία 
από τη «Λαϊκή 
Συσπείρωση»

Τις εργοδοτικές αξιώσεις και τη 
στάση της δημοτικής αρχής κατήγ
γειλε από την πρώτη στιγμή η «Λαϊ
κή Συσπείρωση» Κορωπίου.

«Το άνοιγμα της εταιρείας τα Σάβ
βατα δεν έρχεται να εξυπηρετήσει α
νάγκες των φαρμακείων της περιο
χής του δήμου μας, αλλά μέσω της 
αδειοδότησής της για τη σαββατιά
τικη λειτουργία έρχεται να πλήξει ό
λο τον κλάδο και στην ουσία να κα
ταστρατηγήσει την πενθήμερη ερ
γασία, εξυπηρετώντας όλο το Λεκα
νοπέδιο. Εξάλλου, και οι επιστολές 
φαρμακείων που προσκομίστηκαν α
πό την εταιρεία αφορούν στην πλει
οψηφία τους φαρμακεία εκτός Κο
ρωπίου», επισημαίνει μεταξύ άλλων 
σε σχετική ανακοίνωσή της.

Μετά την προσωρινή αναβολή του 
θέματος, η «Λαϊκή Συσπείρωση» ξε
καθαρίζει ότι «όποτε ξανάρθει, να 
γνωρίζει η δημοτική αρχή ότι απέ
ναντι της θα βρει πολύ περισσότε
ρους εργαζόμενους και μαζικούς φο
ρείς, όχι μόνο από τον κλάδο του 
Φαρμάκου».

«Αν νοιαζόταν πραγματικά η δημο
τική αρχή για το θέμα της Υγείας, ε
πιχείρημα που χρησιμοποιήθηκε για 
να δοθεί άδεια λειτουργίας τα Σάββα
τα, θα έβαζε πλάτη για τη δημιουργία 
Γενικού Δημόσιου Νοσοκομείου στην 
Ανατολική Αττική, για τη στελέχωση 
και ορθή λειτουργία του Κέντρου Υ
γείας Κορωπίου και όχι για τα συμ
φέροντα των βιομηχάνων», σημειώ
νει η «Λαϊκή Συσπείρωση».
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1  Δραματική η αναμονή στο Νοσοκομείο Χανίων
Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ

ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ
Σελ.: 28 Ημερομηνία

έκδοσης:
01-11-2019

Επιφάνεια: 232.4 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6725

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ, ΠΟΕΔΗΝ

Δραματική 
η αναμονή 
στο Νοσοκομείο 
Χανίων
ΑΝ ΖΕΙΣΙΤΟΝ Νομό Χανίων και χρειαστείς 
να κάνεις κάποια εξέταση στο Δημόσιο, το 
ξεχνάς. Μπορεί να πάρει μέχρι και δύο χρό
νια. Αλλά και τα ραντεβού καθυστερούν ή 
δεν υπάρχουν. Για παράδειγμα, ραντεβού με 
οφθαλμίατρο ή ρευματολόγο θα βρεις για 
τον Φεβρουάριο του 2020, ενώ η μοναδι
κή ενδοκρινολόγος του νοσοκομείου έχει... 
κλείσει αφού παρακολουθεί 5.500 ασθε
νείς! Τα παραπάνω διεμήνυσε ο πρόεδρος 
του Σωματείου Εργαζομένων του Νοσοκο
μείου Χανίων, Βαρδής Γεωργακάκης, στον 
υφυπουργό Υγείας Βασίλη Κοντοζαμάνη, 
στη συνάντηση αντιπροσωπείας της Πα
νελλήνιας Ομοσπονδίας Εργαζομένων Δη
μόσιων Νοσοκομείων (ΠΟΕΔΗΝ) κατά την 
απεργιακή κινητοποίηση της Ομοσπονδίας 
στις 23 Οκτωβρίου.

«Η κατάσταση που επικρατεί στο Νο
σοκομείο Χανίων είναι δραματική», είπε ο 
πρόεδρος του Σωματείου στον υφυπουργό. 
Αναλυτικότερα, εξήγησε, κάθε Παρασκευή 
ανοίγουν τα ραντεβού για γαστροσκόππση, 
κολονοσκόπηση και η ημερομηνία που κλεί- 
νεται είναι ο αντίστοιχος μήνας μετά δύο 
χρόνια (Νοέμβριος 2021). Την ίδια ώρα, ρα
ντεβού για ενδοκρινολόγο δεν υπάρχουν. Η 
μοναδική ενδοκρινολόγος του νοσοκομείου 
παρακολουθεί 5.500 ασθενείς. «Τώρα έχει 
έρθει δεύτερη γιατρός», σημείωσε. Ακόμα, 
όπως είπε, ραντεβού για μαγνητική τομο
γραφία κλείνουν οι ασθενείς τον Μάιο του 
2020 και για οφθαλμίατρο και ρευματολόγο 
τον Φεβρουάριο του 2020.

Η Μονάδα Εμφραγμάτων 7 κλινών του 
νοσοκομείου «λειτουργεί σε κατάσταση 
εκτάκτου ανάγκης λόγω έλλειψης νοση
λευτικού προσωπικού», πρόσθεσε ο Βαρδής 
Γεωργακάκης, ενώ για να ανοίξει το Αιμο
δυναμική Εργαστήριο, μετέφεραν εκεί το 
λιγοστό νοσηλευτικό προσωπικό της Μο
νάδας. Επιπλέον, το κτίριο του νοσοκομεί
ου είναι σε κακή κατάσταση, ασυντήρητο, 
λόγω έλλειψης κονδυλίων. Οπως εξήγησε, 
το μισό καλοκαίρι ήταν χωρίς κλιματισμό 
λόγω βλάβης. «Και μη χειρότερα», όπως χα
ρακτηριστικά είπε στον υφυπουργό Υγείας 
ο πρόεδρος του Σωματείου Εργαζομένων. 0 
Βασίλης Κοντοζαμάνης από την πλευρά του 
δεσμεύτηκε πως τα προβλήματα θα αντιμε
τωπιστούν. Ιδωμεν. ΝΤΑΝΙΒΕΡΓΟΥ
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1  Ραντεβού για εξέταση στο Νοσοκομείο Χανίων μετά
από δύο χρόνια!

Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 13 Ημερομηνία
έκδοσης:

01-11-2019

Επιφάνεια: 97.71 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6345

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ, ΠΟΕΔΗΝ

► ► ΚΑΤΑΓΓΕΛΙΑ ΠΟΕΔΗΝ

Ραντεβού για 
εξέταση στο 
Νοσοκομείο 
Χανίων μετά από 
δύο χρόνια!
ΡΑΝΤΕΒΟΥ για γαστροσκόπησπ και 
κολονοσκόππσπ ακόμη και μειά από... 
δύο χρόνια βρίσκουν οι ασθενείς για 
το Νοσοκομείο Χανίων, σύμφωνα με 
καταγγελία της ΠΟΕΔΗΝ (Πανελλήνια 
Ομοσπονδία Εργαζομένων Δημόσιων 
Νοσοκομείων). «Κάθε Παρασκευή 
ανοίγουν τα ραντεβού για γαστροσκό- 
πηση, κολονοσκόπηση και η ημερομη
νία που κλείνεται είναι ο αντίστοιχος 
μήνας μετά από δύο χρόνια (Νοέμβριος 
2021). Ραντεβού για ενδοκρινολόγο 
δεν υπάρχουν. Η μοναδική ενδοκρινο
λόγος του νοσοκομείου παρακολουθεί 
5.500 ασθενείς. Τώρα έχει έρθει μια 
δεύτερη γιατρός. Ραντεβού για μαγνη- 
τική τομογραφία κλείνουν οι ασθενείς 
τον Μάιο του 2020. Για οφθαλμίατρο 
τον Φεβρουάριο του 2020, για ρευμα- 
τολόγο τον Φεβρουάριο του 2020», 
αναφέρει η ΠΟΕΔΗΝ σε ανακοίνωσή 
της. Η Ομοσπονδία επισημαίνει, επι
πλέον, ότι το νοσηλευτικό ίδρυμα είναι 
ασυντήρητο κτιριακά και οι συνθήκες 
πολλές φορές ανυπόφορες.

Παρόμοιες συνθήκες καταγγέλλει και 
για το ΑΧΕΠΑ στη Θεσσαλονίκη.
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1  ΜέΡΑ25 · ΣΕΡΡΕΣ: «υγεία πρωταγωνιστής στη ζωή
όλων μας»

Πηγή: ΣΕΡΡΑΪΚΗ ΕΒΔΟΜΑΔΑ Σελ.: 6 Ημερομηνία
έκδοσης:

01-11-2019

Επιφάνεια: 245.55 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ, ΠΟΕΔΗΝ

ΜέΡΑ25 · ΣΕΡΡΕΣ: «υγεία πρωταγωνιστής στη ζωή όλων μας»
ΣΥΝΑΝΤΗΣΗ ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΕΙΑΣ TOY ΜΕΡΑ25 ΣΕΡΡΩΝ ΜΕ ΤΟΝ ΔΙΟΙΚΗΤΗ ΤΟΥ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ Κ. ΑΘΑΝΑΣΙΟ ΜΑΤΑΚΟ.
Το ΜέΡΑ25 ως η μόνη αξιόπιστη 
αξιωματικά φωνή του Ελληνικού 
λαού στη βουλή ανταποκρίθηκε 
στους προβληματισμούς της 
τελευταίας ανακοίνωσης της 
ΠΟΕΔΗΝ και αντιπροσωπεία 
μας - αποτελούμενη από τους 
Χριστιάνα Αγιαννίδου, Μιχάλη 
Πισκούλη και Γιώργο Μαυρίδη 
- επισκέφθηκε τον διοικητή του 
Νοσοκομείου Σερρών 
κ.Αθανάσιο Ματάκο και συζήτη
σε μαζί του όλα τα προβλήματα 
του νοσοκομείου που δημιουρ
γούν σοβαρές δυσλειτουργίες 
στην ιατρική φροντίδα των συ
μπολιτών μας.
Τα προβλήματα- όπως διαπι
στώθηκε από την συζήτηση - 
είναι πολλά και ξεκινούν από την 
ανισότητα πρόσβασης των πολι
τών στις δημόσιες δομές υγείας. 
Και όπως παραδέχθηκε και ο 
διοικητής του νοσοκομείου η 
αποτελεσματικότητα και αποδο- 
τικότητα του συστήματος υγείας, 
οφείλει να εδράζεται καταρχήν 
στην ισονομία.
Όσον αφορά τα πολλά προβλή
ματα του νοσοκομείου επισημάν- 
θηκαν οι ελλείψεις σε νοσηλευτι

κό και ιατρικό προσωπικό, η μη 
επαρκής κάλυψη των θέσεων 
που ανακύπτουν με την συνταξι- 
οδότηση ιατρών διαφόρων ειδι
κοτήτων ειδικά σε ευαίσθητα 
τμήματα όπως είναι το καρδιολο
γικό, το παθολογικό, το ακτινολο
γικό, το ορθοπεδικό κ.α. και 
βέβαια το υπάρχον προσωπικό - 
παρά τις ηρωικές και άοκνες 
προσπάθειες του - είναι δύσκο
λο να ανταποκριθεί στις πληθυ- 
σμιακές ανάγκες του νομού 
μας. Αποτέλεσμα οι εφημερίες 
να μην επαρκούν και οι κίνδυνοι 
υγείας, ειδικά σε τμήματα όπως 
το παιδιατρικό ή το μαιευτικό να 
είναι πολύ αυξημένοι.
Ιδιαίτερη έμφαση δόθηκε στα 
σοβαρά προβλήματα που αντιμε
τωπίζουν οι συμπολίτες μας 
καρκινοπαθείς αφού υφίστανται 
χρόνια ταλαιπωρία, χωρίς να 
διαφαίνεται κάποια λύση στο 
πρόβλημα τους. Τέλος ο διοικη
τής του νοσοκομείου σημείωσε 
την αναγκαιότητα να υπάρξει 
δικαιότερη κατανομή των πόρων 
ώστε και το νοσοκομείο των 
Σερρών να μπορέσει να αντιμε
τωπίσει τα προβλήματα του πιο

αποτελεσματικά.
Εμείς ως ΜέΡΑ25 Σερρών ση
μειώνουμε ότι είμαστε αναφαν
δόν υπέρ της δημόσιας, καθολι
κής, ανθρωποκεντρικής και δω
ρεάν υγείας για όλους. Και φυσι
κά στηρίζουμε την πρωτοβάθμια 
φροντίδα υγείας ως θεμέλιο του 
ΕΣΥ - χωρίς να παραγνωρίζου
με την αναγκαιότητα ενίσχυσης 
με κάθε μέσο της δευτεροβάθμι
ας φροντίδας υγείας.
Στόχος μας είναι η ισότιμη 
πρόσβαση σε υψηλής ποιότη

τας υπηρεσίες υγείας, με δια
φάνεια και αποτελεσματική 
λειτουργία και κυρίως μακριά 
από συντεχνιακές λογικές και 
πρακτικές. Η σωστή κατανομή 
και λειτουργία πόρων και αν
θρώπινου δυναμικού θα συμ
βάλλει ώστε το κράτος μας να 
παρέχει αξιόπιστη φροντίδα 
υγείας, γιατί οι πολίτες μας το 
αξίζουν. Και το ΜέΡΑ25 είναι 
εδώ για να το διασφαλίσει.

ΥΓΕΙΑ:0 ΠΡΩΤΑΓΩΝΙΣΤΗΣ 
ΣΤΗ ΖΩΗ ΟΛΩΝ ΜΑΣ
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